UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ZOOTECNIA

EDITAL CCZ/CCA Nº 01/2018

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE BOLSA DE APOIO A PROJETOS DA
GRADUAÇÃO - 2018, CONFORME EDITAL Nº 50/2017 /CGPA/PROGRAD

A Coordenação do Curso de Zootecnia do Centro de Ciências Agrárias da

Universidade Federal do Ceará torna público a realização de processo seletivo para

Bolsistas remunerados do Programa de Bolsa de Apoio a Projetos da Graduação - 2018,

conforme se segue:

1. O Curso de Graduação em Zootecnia dispõe de 02 (duas) vagas remuneradas

para monitoria de projetos, distribuída conforme quadro abaixo:

Professor Orientador Título do Projeto
Número de

vagas

Andrea Pereira Pinto Divulgação dos campos de atuação e do perfil

do zootecnista aos recém-ingressos no curso.
2

2. As inscrições serão realizadas na Coordenação do Curso de Zootecnia (Bloco

808), no período de 2 a 8 de fevereiro de 2018, no horário de 8h às 16h, e 9 de fevereiro

de 2018, de 8h às 12h, mediante a apresentação da ficha de inscrição (disponível na

Coordenação do Curso) e do histórico escolar atualizado.

3. A Seleção ocorrerá dia 9 de fevereiro de 2018, às 14h, pelo respectivo Professor

Orientador. O resultado será divulgado dia 19 de fevereiro de 2018, às 10h.

4. Período de vigência da Bolsa: março a dezembro de 2018.

5. A seleção do bolsista de Apoio a Projetos da Graduação – 2018 ficará a cargo de

cada Professor Orientador. O processo seletivo será válido apenas para o ano letivo para

o qual for realizado.

6. Para pleitear a bolsa, os candidatos devem estar regularmente matriculados no

curso de graduação, devendo estar cursando no mínimo o segundo e no máximo o

penúltimo semestre, além de disponibilizar 12 (doze) horas semanais para as atividades.

2

7. Os candidatos aprovados deverão comparecer à Coordenação do Curso de

Graduação em Zootecnia no período de 19 à 26 de fevereiro de 2018, a fim de

providenciar a documentação necessária a ser encaminhada à CGPA/PROGRAD.

Fortaleza, 2 de fevereiro de 2018.

Prof.ª Andréa Pereira Pinto

Coordenadora do Curso de Graduação em Zootecnia